REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano
Plenário,  após  a  devida  apreciação  e
aprovação a realização de uma Sessão Solene
com o Título:
“  Homenagem  à  Rede  de  Enfrentamento:
prevenção,  proteção,  e  combate  à  violência
contra crianças e mulheres”.

Senhor(a) Presidente

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
Com base no que dispõe o Artigo 20, inciso V, parágrafo único do Regimento Interno desta Augusta
Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, após a devida apreciação e
aprovação a realização de uma Sessão Solene com o Título:
“ Homenagem à Rede de Enfrentamento: prevenção, proteção, e combate à violência contra
crianças e mulheres”.

JUSTIFICATIVA
O presente requerimento tem por objetivo reconhecer e valorizar o trabalho das pessoas, instituições e
órgãos que compõem a rede de enfrentamento à violência contra  mulheres e crianças em Cuiabá e  no
Estado de Mato Grosso.
Essa rede é formada por profissionais e lideranças que atuam de maneira incansável na proteção,
acolhimento  e  garantia  de  direitos,  entre  eles  membros  do  Conselho  Tutelar,  Poder  Judiciário,
Ministério  Público,  Delegacia  da  Mulher,  CREAS,  CRAS,  Secretarias  Municipais,  coletivos,
instituições do terceiro setor, como a Lírios, além de voluntários e profissionais que diariamente
estendem a mão às vítimas de violência.
Diante da gravidade crescente dos casos de abuso e violência, esta Sessão Solene se propõe não apenas
a homenagear os que fazem a diferença, mas também a reforçar o compromisso coletivo de prevenção
e enfrentamento, fortalecendo os laços da rede de proteção e incentivando políticas públicas efetivas.
Durante o evento, serão entregues Moções de Aplauso a pessoas e instituições que se destacam nessa
causa, como forma de reconhecimento público pelo trabalho que salva vidas e transforma realidades.
Assim, diante da relevância social e humana da presente proposição, conto com o apoio dos nobres

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390036003200350033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

pares para aprovação deste requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 12 de novembro de 2025.

Maysa Leão (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390036003200350033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-12T11:51:01-0400